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Tradície a zvyky na Sil 
V tomto období väčšinou bilan- 
cujeme a hodnotíme uplynu- 
lých 365 dní, zároveň sa však 
tešíme na tradičné silvestrovské 
a novoročné oslavy, ktoré ešte 
aj dnes v niektorých sloven- 
ských regiónoch kráčajú ruka 
v ruke s tradičnými zvykmi. 

Z dávnej histórie 

Silvestrovské oslavy sú oslavy 
nového roku. Július Cézar v roku 
46 pred naším letopočtom zavie- 
dol nový tzv. Juliánsky kalendár, 
v ktorom rímsky panovník usta- 
novil 1. január prvým dňom no- 
vého roka. 

Posledný decembrový deň je 
v rímskej liturgii zasvätený pa- 
miatke pápeža Silvestra I. a má aj 
symbolický význam. Pápež Silves- 
ter I. vládol v čase, kedy skončilo 
prenasledovanie kresťanov a začal 
sa nový vek. 

Silvestrovské zvyky 

V podvečer na Silvestra sa schá- 
dzali veriaci v kostole, aby sa na 
svätej omši poďakovali Bohu za 
uplynulý rok. Večer sa zvyčajne 
konala veselica. Táto tradícia sa 
začala až po 2. svetovej vojne, 
pretože dovtedy boli zábavy až do 
Troch kráľov zakázané. 

Na Silvestra sa pripravovala 
takmer rovnaká večera ako na 
Štedrý deň, len s tým rozdielom, 
že sa mohlo jesť aj mäso. Aj na sto- 
le bol rovnaký obrus, ale aj chlieb. 
Atmosféru večera posledného dňa 
v roku už v minulosti dotvárali 
mládenci streľbou a práskaním 
bičom. Obvyklé bolo tiež obradné 
umývanie a preobliekanie sa do 
čistých šiat. 

Noc, ktorá predchádzala prvé- 
mu januáru mala zvláštnu moc 
zásluhou rôzných veštieb. Verilo 

    
  

sa napr., že sa čo sa v tú noc bude 
snívať, to sa aj splní. Mágia mala 
vplyv aj na predpovede počasia — 
červené zore ráno veštili víchrice, 
búrky, neúrodu a biedu, drobný 
hustý dážď bol zasa predzves- 
ťou hustých plných obilných kla- 
sov. 

K zvykom patrilo aj zameta- 
nie smetí do kúta miestnosti, nie 
von, aby sa niekto „nevymietoľ“ 
z domu, teda aby nezomrel. Zaká- 
zané boli tiež niektoré práce v do- 
mácnosti, ako pranie a vešanie 
bielizne, pretože ten, kto ju vešal, 
mohol ťažko zomierať, alebo sa 
dokonca obesiť. 

V silvestrovskom období sa 
konali zakáľačky, ktoré boli sviat- 
kom celej rodiny. Zvykli sa pláno- 
vať svadby a žilo sa už očakávaním 

príchodu fašiangov. Zimné zvyky 
a tradície na Silvestra a Nový rok 
sa líšili podľa regiónov a chaťakte- 
rizovali vtedajší život a dobu. 

Ako na Nový rok, tak po celý rok 

Na Slovensku sa doteraz udržia- 
va stará povera, že šťastie prináša 
prasiatko, a preto sa na novoroč- 
nom stole nesmie objaviť ani hus 
či bažant, teda hydina, ktorá lieta, 
pretože v novom roku by sa rozle- 
tel aj všetok majetok. Zato nesmie 
chýbať bravčové mäso, alebo pre is- 
totu pečené malé prasiatko. Podá- 
vala sa aj šošovica a jedlá s makom, 
pretože symbolizovali peniaze. 

Na nový rok musel v celej do- 
mácnosti vládnuť čistota a poria- 
dok, aby tak bolo po celý rok. 

Prvého januára , ako sa v minu- 

losti tradovalo, aby si ludia zabez- 
pečili bohatstvo, prosperitu a úro- 
du, platil zákaz vstupu ženy ako 
prvej do domu. 

Nič dobrého neveštil ani príchod 
starého chlapa oblečeného v kožu- 
chu. Vkaždom dome však boli víta- 
ní malí chlapci — vinšovníci. Ak do 
domu. prišil niekto cudzí, nesmel 
mať prázdne ruky a mal priniesť 
aspoň koláče, čo znamenalo, že 
prináša hojnosť a nie škodu. 

Navyše musel zaželať: „Vinšujem 
vám šťastlivý nový rok, že nám dal 
Boh starý prežiť a nového dožiť!“ 

In: Naj mama, upravené 
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Za starostu obce bol zvolený 

Mgr. Roland Lamper 
Vážení spoluobčania, 

chcelby som sa vám zo srdca poda- 

kovať za vášu podporu a prejavenú 

dôveru v uplynulých komunálnych 

voľbách. Počet hlasov, ktoré som 

od vás získal, sa úprimne a s reš- 

pektom dotkli aj mojich emócii 

a považujem to za nesmierne veľký 

záväzok zastupovať vaše záujmy 

pri plnení funkcie starostu obce. 
Chcem vás ubezpečiť, že urobím 

všetko preto, aby som naplnil vaše 

očakávania a taktiež, aby sme našu 

obec posunuli vpred. Je potrebné, 

NE As ut 

aby sme ju ďalej zveľaďovali, mo- 

dernizovali a zvyšovali komfort 
bývania v našej obci. 

Teším sa aj na spoluprácu s tí- 

mom v obecnom zastupiteľstve. 

Pevne verím, že táto spolupráca 

bude konštruktívna, smerujúca 

k spoločným cieľom. Myslím si, že 
je dnes každému jasné, že nás ča- 

kajú roky náročnej práce. Začína- 

me s riešením veľkých investičných 

projektov, čo sa bude samozrejme 

       U 

istú dobu odrážať aj na obmedzení 

priestoru v obecnom rozpočte, ale 

pevne verím, že výsledok bude o to 

hmatateľnejší. 

Dovoľte mi ešte v súlade s blí- 

žiacimi sa sviatkami popriať vám 
všetkým príjemné prežitie vianoč- 

ných sviatkov. Prežite ich v pokoji 

so svojimi rodinami a blízkymi. 

Je dôležité, aby sme všetci k sebe 

našli cestu porozumenia, lásky, 

úcty a spolupatričnosti. Snažte sa 
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zachovať si na tvárach úsmev a ra- 

dosť, ktorú viete rozdávať okolo 

seba. Prajem vám všetkým hlavne 

zdravie, šťastie, lásku, pokoj v duši 

a veľa síl pre budúci rok. 
Mgr. Roland Lamper 

novozvolený starosta obce 

  

Vianočný 
Sú dni, keď sa človek potrebuje 

stretnúť s človekom, ktorý ho chá- 

pe, vypočuje a dobrom pohladí. 
Sú dni, keď plameň sviečky ohre- 

je skrehnuté ruky. 
Sú dni, keď blízky jeden druhé- 

mu sedíme za stolom a cítime vôňu 

vianočného stromčeka, vianočných 
dobrôt ...sú chvíle, keď každý po- 

trebuje vedieť, že nie je sám, žiada 

sa mu ľudské teplo, aby si na ňom 
ohrial svoju ľudskú dušu. 

To je slávnosť Vianoc, ktorá do- 

káže urobiť zázrak, vyčariť obyčaj- 

ný, no tak vzácny úsmev na perách“ 

Vážení spoluobčania opäť prichá- 

dzajú Vianoce. Preletia pohľadom 

krajinou a zafarbia ju tak, ako to 

len óni vedia - na bielo. Alebo as- 

poň inovaťou poprášia konáre 

a obločným sklám vdýchnu zimné 

ornamenty. Neskôr sa zvítajú s deť- 

mi, ktoré ich privítajú radostným 

očakávaním vianočného zázraku, 

ktorý sa s kapustnicou, oblátkou 

opekancami a stromčekom, rok čo 

rok opakuje. Potom sa pristavia ipri 

nás, dospelých. Skúšajú nás preho- 

voriť, aby sme nákupnú horúčku 

a stres vymenili za pokoj domova. 

príhovor 
Niekomu primaľujú červeň na líca, 

ďalších nechajú v spomienkach na 
tých, ktorí už s nimi neposedia pri 
štedrovečernom stole. Áno, Vianoce 

sú slávnosťou, keďľudské zvítania sú 
nežné, srdečné. Je to čas, kedy ľudia 
majú k sebe bližšie s atmosférou po- 
kory a srdečnosti. To preto, že zhrbe- 

nú každodennosť vymeníme aspoň 
na chvíľu za snívanie, spomienky, 
vzájomnú úctu, prekvapeniaaradosť. 

A práve toto by nemalo chýbať pod 

žiadnym vianočným stromčekom. 
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Želám vám všetkým šťastné 
a požehnané vianočné sviatky, 

nech Tichá noc stíši aj vaše trápe- 

nia a pozve k sviatočnému stolu 
radosť a pokoj. 

Nech Božie požehnanie a radosť 

života naplní každý váš deň, nech 

vaša rodina nespozná v budúcom 

roku súženie starostí a problémov. 

Nech vaše príbytky navštívi 

šťastie, láska a zdravie, ktoré vás 

budú sprevádzať každým vašim 
krokom. 

Do nového roku vám praje 
Ing. Miroslav Macák, 

starosta končiaci volebné obdobie 

V Slovenskej Ľupči, 30.11.2018 
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publikáciu HRAD ĽUPČA 
V tomto období bola na reno- 
movanej internetovej stránke 
WWww.pamiatkynaslovensku. 
sk uverejnená nasledujúca 
recenzia od Viliama Mazanca: 

„Hrad Ľupča je jedným z mála hra- 
dov na Slovensku, ktorý sa napriek 
búrlivým časom mnohých storočí 
nezmenil na ruinu. Významná pa- 
miatka Slovenska a veľká dominanta 
okolia Banskej Bystrice si samostat- 
nú monografiu zaslúžila. 

Ak dovolíte, budem písať svoje prvé 
dojmy. Tie sú vraj vždy najautentic- 
kejšie, keď doznejú, človek už len vy- 
mýšľa a prácu druhých častokrát rela- 
tivizuje. Ja to neurobím. Pri listovaní 
knihou som bol ohúrený. Písania sa 
jednoznačne chytil skvelý kolektív ad- 
borníkov. Pravdepodobne majú dobré 
medziľudské vzťahy. Iba tak si možno 
vysvetliť, že vzniklo dokonalé dielo. 
Oto Tomeček, autor a zostavovateľ, 
napísal vydarený úvod, príjemný, po- 
hodový a čitateľ sa v ňom dozvie prá- 
ve to, čov tej chvíli potrebuje vedieť. 

Monografia má zaujímavý for- 
mát modernú grafickú úpravu, ktorá 
môže konkurovať najvypravenejším 
knihám. Texty sú výborné a venujú 
sa histórii hradu vo vyčerpávajúcej 
forme. Na reprodukciách a fotogra- 
fiách môžeme sledovať nielen rôzne 
podoby hradu, architektonické de- 
taily stavby, dobové vyobrazenia, 
podobizne majiteľov, ale aj ideové 
rekonštrukcie, stavebný vývoj, skice, 
plány, mapy, listiny, pečate, spolu tak 
až prekvapivé množstvo kvalitného 
historického materiálu. Prekrásne 
sú zastavenia pri významných osob- 
nostiach, ktoré obsahujú zaujímavé 
bioggrafické údaje. Konečne sa v kni- 
he o histórii hradu objavuje kapitola 
podrobne približujúca pamiatkovú 
ochranu a obnovu objektu. Heureká! 
Veď to sú nové dejiny hradu, rovnako 
dôležité ako tie z čias jeho využíva- 
nia. Publikácii nie je čo vytknúť. Rád 
sa nechávam unášať emóciatni, keď 
sú pozitívne. 

Dielo o hrade Ľupča považujem za 
najlepšiu knihu, aká kedy bola o ne- 
jakom hrade na Slovensku doposiaľ 
napísaná! Vynikajúco a precízne od- 
vedená práca. Luxusná publikácia 
obsahom i grafikou. Takto vyzerá 
úspech. Gratulujem! Ďakujem. Ďa- 
kujeme.“ 

Zároveň dňa 7. novembra 2013 
sa v reprezentačných priestoroch 
Univerzity Komenského v Bratisla- 
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Odborná verejnosť oceňuje 

  

ve odovzdávali Ceny SHS za najlep- 
šie publikácie v oblasti historických 
vied. Podujatie bolo pripravené 
v spolupráci s Katedrou všeobec 
ných dejín na FF UK v Bratislave. 
Slávnostné laudatio vypracovala 
a predniesla predsedníčka komisie 
SHS pre udeľovanie týchto ocenení 
PhDr. Eva Kowalská, DrSc. Ceny 
odovzdávali predseda SHS PhDr. 
Rastislav Kožiak, PhD. a podpred- 
sedníčka SHS PhDr. Gabriela Du- 
deková-Kováčová, PhD. Ako sme 
vás v minulosti informovali v kate- 

  

  

  

  
  

  

górii Vedecko-popularizačné dielo 
bola ocenená publikácia: Homola, 
Vladimír — Tomeček, Oto a kol. 
Hrad Ľupča. Klenot Pohronia vo 
svetle vekov. Podbrezová : Žele- 
ziarne Podbrezová, 2018, 368 s. 

Podujatie sa nieslo v spomien- 
kach na minuloročné 120. výročie 
narodenia a tohtoročné 30. výro- 
čie úmrtia zakladateľa modernej 
slovenskej historiografie a prvého 
predsedu Slovenskej historickej 
spoločnosti profesora Daniela Ra- 
panta. Podujatie bolo pripravené 

    

v spolupráci s Katedrou všeobec- 
ných dejín na FE UK v Bratislave. 
V slávnostnej časti tohto podujatia 
odovzdal prorektor UK doc. Mgr. 
Vincent Múcska, PhD. "Veľkú strie- 
bornú medialu UK" (z dielne Jána 
Kulicha) im memoriam profesoro- 
vi Danielovi Rapantovi. Prorektor 
Múcska vyjadril ospravedlnenie 
UK za zákaz pedagogickej činnos- 
ti na jej pôde z roku 1950, ktorým 
začala vyše 40 ročná profesionál- 
na i ľudská diskriminácia jednej 
z najvýznamnejších osobností 
modernej slovenskej historiogra- 
fie. Ocenenie prevzala jeho dcéra 
MUDr. Helena Rapantová, PhD. 
V druhej časti sa konala beseda, 
v ktorej o Danielovi Rapantovi 
ajeho mieste v slovenskej historio- 
grafii diskutovali PhDr, Dušan Ko- 
váč, DrSc. (Historický ústav SAV), 
prof. PhDr. Dušan Škvarna, PhD. 
(Katedra histórie FF UMB v Ban- 
skej Bystrici), PhDr. Adam Hudek, 
PhD. (Historický ústav SAV). Bese- 
du moderoval predseda SHS PhDr. 
Rastislav Kožiak, PhD. 

Mgr. Vladimír Homola, 

kastelán hradu Ľupča 

(dlzatzi 

publikácie 

23,90 € 
EDI 

  

WWW.SLOVENSKALUPCA.SK VE ČIT:
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Kde sme vystupovali 

Od septembra naša Drienka po- 
stíhala veľa vystúpení. Na začiatku 
sme vystúpili, ako je každý rok zvy- 
kom, na Hiadlovskom krumplov- 
níku. Vždy sa sem radi vraciame, 
pretože je tu výborná atmosféra 
a samozťejíme, aj my sme si pochu- 
tili na miestnych špecialitách. 

Naša ďalšia cesta neviedla veľ- 
mi ďaleko. Zastavili sme sa v Me- 

  

dzibrode na Haruľovej šou. Aj tam 
sme sa radi vrátili. Vystupovali 
sme pred skvelým obecenstvom 
a po vystúpení nám ako odmenu 
stará mama našej členky súboru 

doniesla jej domáce harule, na kto- 
rých sme si všetci pochutnali. 

Tancovali sme aj v Horných Pr- 
šanoch s tancom rovno z tejto de- 
dinky. Bol to pekný večer strávený 
s príjemnou atmosférou a obecen- 
stvom. 

ú 11“ 
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DF“ Drienka 

Deviaty november bol veľkým 
dátumom v našom súbore - spo- 
ločne sme vystúpili s F5 Urpín 
a detskými súbormi z okolitých 
miest. Už 8. novembra sme zare- 
závali, robili priestorové, zvukové 
a svetelné skúšky. Bolo to veľmi 
náročné a vložili sme do toho 
všetku energiu a lásku k folkló- 
ru, ktorú sme v sebe mali. Veľkou 
poctou pre nás bolo spoločne tan- 
covať s FS Urpín na jednom pódiu. 

Nezabudneme na tento zážitok 
a tešíme sa na ďalšie spoločné 
podujatia. 

Tradične sme tiež vystúpili tu 
u nás v Ľupči. Spríjemnili sme at- 
mosféru pri posedí pri vínku a ako 
každý rok aj darcom krvi. Tieto dve 
vystúpenia boli zároveň aj našou 
„generálkou“ pred našim 5. výro- 
čím, ktoré sa konalo 30.11 a 1.12. 
2018. 

Eliška Zázrivcová 
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DFS DRIENKA 

Naša Drienka má 5 roko 
Detský folklórny súbor Drienka 
vznikol v septembri roku 2013 
odčlenením od DFS Dratvárik 
v Slovenskej Ľupči. V súčasnosti 
súbor združuje viac ako 100 
detí z obce Slovenská Ľupča 
a jej okolia, ktoré majú záujem 
o ľudový tanec, spev, zvykoslovie 
a folklór. DFS má svoju vlastnú 
ľudovú hudbu a spevácke skupiny. 

Pri zrode súboru stáli Jana Krí- 
žová a Martina Fodorová, neskôr sa 

k nim pridal Michal Majer. Pedago- 
gickým majstrovstvom skúsených 
tanečníkov a muzikantov, ale aj 
ľudským prístupom sa podarilo do- 

  

viesť deti k oceneniu „zlaté pásmo“ 
na súťažnej tanečnej prehliadke 
v Banskobystrickom kraji. V zahra- 
ničí najväčším úspechom bolo zís- 
kanie 1. miesta na medzinárodnom 
  

  

folklórnom festivale Aheloj v Bul- 
harsku (2014). Členovia súboru sa 
zúčastňujú viacerých speváckych 
súťaží, kde speváčky, inštrumenta- 
listi či hudobníci získavajú krásne 

umiestnenia. Okrem toho každo- 
ročne súbor vystupuje na význam- 
ných slovenských i zahraničných 
folklórnych podujatiach (Horehron- 
ské dni spevu a tanca v Heľpe, Hon- 

tianska paráda v Hušove, Očovská 
folklórna hruda v Očovej, Zdola 
Ponickýho mlyna v Ponikách, DFF 
Mravenec, DFF Slatinská šútelica, 
DEF Kolovrátok... a i. v zahraničí 
FE v Poznani v Polsku, FF v Ohride 
v Macedónsku). 

DES Drienka vo svojom reper- 
toári spracováva tanečné námety 
z oblasti Horehronia, Podpoľania, 

Gemera i Zemplína. 
Hlavným poslaním vedúcich sú- 

boru je viesť deti k spoznávaniu 
krás slovenského folklóru a priblížiť 
tieto slovenské tradície širokej ve- 
rejnosti doma i v zahraničí. Vďaka 
snahe, húževnatosti i prirodzené- 
mu talentu. detí, ale aj zodpoved- 

nému prístupu pedagógov sa toto 
poslanie DES Drienky darí naplňať. 

    

Tanečnú zložku DFS Drienka 
vedie PaedDr. Jana Krížová, PhD. 
a Martina Fodorová, tanečnú prí- 
pravku Bc. Tatiana Šagátová. Det- 

  

skú ľudovú hudbu vedie Mgr. Art. 
Ivana Baczová. 

Súbor je dôstojným reprezentan- 
tom slovenskej kultúry nielen na 
pôde domácej, ale aj v zahraničí. 

  

Pripájame foto zo slávnostného 
vystúpenia. 

In: www.zusslupca.sk 
Spracovala ED 

Autor foto:“ Mirec Pôbiš Photo“ 
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ZŠ Sama Cambela v Slovenskej 
Ľupči bola v minulom školskom 
roku ako jediná z Banskobystric- 
kého okresu vybraná do projektu 
Záhrada, ktorá učí. Na celom 
Slovensku sa projekt momentálne 
realizuje len v siedmich školách. 

Školský areál sme si za pomoci 
šikovných rúk učiteľov, rodičov, 
žiakov a vďaka finančnej podpore 
OZ Živica a OPL Slovenská Ľupča 
pretvorili na externú učebňu rôz- 
nych predmetov. 

Na vyučovanie môžeme využiť 
ekoučebňu v drevenom altánku, 

  

bylinkovú špirálu, hmyzí hotel, po- 
citový chodník či „jašteričkovo“. 

V priestoroch vedľa hlavnej bu- 
dovy školy sme vybudovali zelené 
parkovisko pre bicykle. Vysadili 
sme úžitkové dreviny a na hriadke 
začneme v jarných mesiacoch pes- 
tovať zeleninu a kvety. Vraciame sa 
tým k tradícii, ktorá bola v minu- 
losti na školách samozrejmosťou. 
Dnes si ju pamäťajú už len starí 

číslo 4 | december 2018 
  

Záhrada, ktorá učí 
rodičia dnešných žiakov. Na konci 
októbra tohto školského roku sme 
svoju záhradu slávnostne otvorili 
za účasti pozvaných hostí z obce, 
rodičovskej rady a materskej ško- 
ly. Za krásneho jesenného počasia 
kolégium Zelenej školy previedlo 
našich hostí záhradou a vysvetlilo 
im, na čo jednotlivé časti záhra- 
dy využívarne. Nakoniec si všetci 

A 

  

  

   
kuchynke ich čakalo občerstvenie 
v podobe dobrôt z toho, čo záhra- 

    

da dala. Čerstvé a sušené ovocie, 
misy rôznofarebných zeleninových 
šalátov, grilovaná zelenina, mrkvo- 
vá torta, fazuľový či jablkový koláč 
a štrúdle. Detičky z M5 si zamaš- 

  

krtili na jabíčkach a rožtekových 
kolieskach s domácim lekvárom. 

V jarných mesiacoch chceme 
v dotváraní záhrady pokračovať. 
Čakajú nás ďalšie výzvy. Vytvorí- 
me originálny smerovník, oddy- 
chovú pergolu, dokončíme vreso- 
visko a veríme, že si pochutnáme 
už aj na našej prvej úrode. 

Text a foto: Mgr. Zuzana Filová 

  

Strom slobody 
28. október 2018 - Sté 
výročie vzniku 1. Československej 
republiky 

Pred 90 rokmi si naši ľupčian- 
ski predkovia pripomenuli 10. 
výročie vzniku 1. Československej 
republiky výsadbou borovicového 
lesíka na Hôrke. Spomienkou na 

  

tento ich čin je dodnes kamenný 
kríž na jej vrchole. Na tohtoročný 
28. október pripadlo okrúhle 100. 
výročie tejto udalosti, ktorú sme 
si v ZŠ Sama Cambela pripomenu- 
li vysadením 12 stromčekov (líp, 
briez a bukov) pri bývalej tehelni 
za Hronom. Výsadbu začali žiaci 
našej školy spolu so svojimi pria- 

  

teľmi z partnerskej školy v Tťe- 
mošnici, ktorí tu boli začiatkom 
októbra na výmennom pobyte. 
Prácu dokončili žiaci v rámci 
programu Zelená škola s pani uči- 
teľkami Mgr. Haviarovou, Mgr. 
Fillovou, Mgr. Jakušovou a Mgr. 
Karlíkovou. 

Týmito sme sa pripojili k inicia- 

tíve Stromy slobody 1918 — 2018 
a pripomínať ju bude pamätná ta- 
buľa v blízkosti nových stromov. 
Naše poďakovanie patrí predo- 
všetkým Obecnému podniku le- 
sov a menovite Ing. Miloslavovi 
Urbanovi za vytypovanie lokality 
a zabezpečenie sadeníc na výsad- 
bu. 
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„Skúšky z nás robia silnejších 
ľudi“, hovorí spisovateľka Maya 
Sinay, rodáčka z Nitry, no už 
toľko rokov žije v Slovenskej 
Ľupči, že je úplne v poriadku, 
ak povieme, že je Ľupčianka. 

Navždy, Jedného dňa, Veriť, Zá- 
zrak, Nádej a Vôľa žiť. To sú názvy 
šiestich kníh Bielej série. Prvá kni- 
ha Navždy vyšla zjari tohto roku. 

Druhá s názvom Jedného dňa 
vychádza práve v týchto dňoch. 

Prvá kniha Bielej série Navždy 
vyšla na jar tohto roku. Je príbe- 
hom mladej Funny, ktorá si myslí, 
že má svoj život pevne v rukách. 
Jedného dňa sa však jej život ob- 
ráti naruby... 

Druhá kniha Jedného dňa je 
príbehom budúcej maliarky Alex, 
ktorá má pred sebou prvé „do- 
spelácke“ prázdniny. Chce snívať, 
maľovať a užívať si talianske more. 
Ale jej plány sa náhle zmenia, keď 
sa zadíva do zelených očí, ktoré sú 
pre ňu viac ako osudové... S obi- 
dvomi ženami si život — a láska, 
občas aj zahrávajú. Čo ešte majú 
tieto dve, inak pozoruhodné mladé 

x sá rá 
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Kto je Maya Sinay 
ženy, spoločné? Na to sme sa opý- 
tali autorky: 

„Obe sú veľmi silné ženy, aj keď 
miestami si to o sebe nemyslia. Pod- 
ľa mňa obe hlavné hrdinky sú ako 
každá jedna z nás. Niekedy pochy- 
bujeme, niekedy plačeme, ale vždy 
sa vieme postaviť a ísť ďalej, pre- 
konávať skúšky života a dokážeme 
milovať nekonečnou láskou. Chcela 
by som, aby si každá žena, a nielen 
žena, ale každý človek uvedomili, že 

keď prídu ťažké dni, a tie prídu, sú to 
naše skúšky. Práve vtedy sa netreba 
vzdávať. Práve tie skúšky z nás robia 
silnejších ľudí. A netreba sa hanbiť aj 
si poplakať, položiť na chvíľu karty, 
ale potom znovu začať hrať... Keď sa 
v mojom živote odohráva „skúškové 

obdobie“, potrebovala by som počuť 
jednoduchú vetu — „všetko bude v po- 
riadku“. A veru bude, len treba veriť. 
Jedného dňa... hovorí Maya Sinay. 

Aj druhá kniha Bielej série má, 
ako inak, biely obal. Jednoduchý, 
s nádychom nehy a zároveň ta- 
jomný, lákajúci nazrieť, začítať sa. 
Biela séria, to je šesť knižiek, šesť 
príbehov. No nie je to čítanie na po- 
kračovanie. Aj keď, nejaká paralela 

medzi postavami a ich príbehmi 
tam je. Čo majú spoločné? V kaž- 
dom príbehu je láska aj priateľstvo, 
vášeň aj zrada, zúfalstvo aj nádej. 
Tretia časť Veriť by podľa autorky 
mohla vyjsť v máji budúceho roku. 

„Po mojich skúsenostiach, aké 

komplikácie môžu nastať počas zá- 
verečného procesu vydania knihy, 
nemôžem však sľúbiť presný termín,“ 
hovorí Maya a dodáva: Urobím však 
všetko preto, aby sa to podarilo. Popri 
vydávaní si chcem, samozrejme, nájsť 
časť aj na písanie. Hoci celá Biela sé- 
ria je už napísaná a podarilo sa mi 
napísať aj ďalšiu knihu, chcem pokra- 
čovať v písaní.“ 

Maya Sinay vydala prvé dve kni- 
hy Bielej série va svojom vydava- 
teľstve Agromepa. Na otázku, či je 
pre ňu jednoduchšie knihu napísať 

| 
i cH 

| nj 
RO L A 

| 146 [žb 4 
dza LÍLEŽ 

  

alebo vydať, odpovedá: „Písanie je 
pre mňa určite jednoduchšie. To je to, 
čo ma baví. Samozrejme, keďže som 
sa dala na cestu vydávania kníh, k sa- 
motnému procesu vydávania sa ne- 
môžem postaviť tak, že ma to nebaví, 
alebo to robiť nechcem. To by nefun- 
govalo. Vydanie druhej knižky bolo 
už menej náročné ako prvej. Treba 
si však uvedomiť, že vydaním knihy 
sa celý proces nekončí, ale pokračuje 
ďalej. Marketing je v knižnom svete 
veľmi dôležitý.“ 

Obe hlavné hrdinky sú ako kaž- 
dá z nás. Niekedy pochybujeme, 
niekedy plačeme, ale vždy sa vie- 
me postaviť a ísť ďalej, prekonávať 
skúšky života a dokážeme milovať 
nekonečnou láskou." 

Maya Sinay 

  

  

—. Materské centrum KĽÚČIK aj tento ro 
— pre Vás pripravilo obľúbený hudobný ku 

MALÍ MUZIKANTI 
| (kurz je určený detičkám od 1. do S rokov) 

Stretnutia s hudbou sú každý 

PONDELOK o 10.00 hodine v MC kľúčik 

Zo sebou si prineste dobrú náladu 
a chuť zaspievať si spolu s nami. 

Vstupné: 0,7 eur/l deň 
4 eurá/polrok   

  

A na záver... 
Ľupčianske zvesti som, spoločne 
s rôznymi ľudmi v redakčnej rade, 
pripravovala od januára 2006 do 
mája 2017 ako ich šéfredaktorka 
a od decembra 2013 až doteraz 
som bola poverená ich vedením. 

Dnes sa často hovorí „Je čas 

prísť a čas odísť“ a tak som sa roz- 
hodla odísť. 

Nedá sa odísť bez poďakovania 
všetkým tým úžasným ľuďom, 
ktorí tvorili naše noviny. Autorom 
príspevkov, fotografií, alebo ná- 
metov na články. Mojou prioritou 
bolo uverejňovať články od Ľup- 
čanov alebo od rodákov, od ľudí 
a o ľuďoch, ktorí majú blízko k na- 
šej obci, ako aj od tých, ktorí žijú 
ďaleko vo svete a hrdo sa hlásia 
k Slovenskej Ľupči. 

Osobne ďakujem „strážkyniam“ 
čistoty slovenčiny Gabike Valento- 
vej, Anke Štubianovej a Vierke Flaš- 
kovej. Vďaka partí aj Dušanovi Leit- 
nerovi a ľudom z tlačiarne Dali-BB, 
s.r.o., Olinke Valúchovej, Milanovi 
Hlísnikovi , Martinovi Tužinskému 
a nášmu IT Petrovi Vetrákovi. 

Ing. Elena Debnárová, 

poverená vedením ĽZ 

Bolo nám cťou pracovať a vydá- 
vať toľké roky Ľupčianske zvesti. 
Neľutujeme voľný čas strávený nad 
našimi zvesťami, pretože tie oce- 
nenia čo sme získali od nezávislej 
odbornej poroty v celoslovenskej 
súťaži, nám nik nezoberie. Delíme 
sa o ne s ľuďmi, ktorí nám pomá- 

hali tvoriť naše noviny a svojimi 
príspevkami ich obohacovali. 

Z úprimného srdca všetkým ďa- 
kujeme. 

Eva Gránerová, členka redakčnej rady 

Opustili nás 
ZA Los Te] OTS 

Mária Palatíková 

Kornel Svetlík 

v mesiaci november: 

RO NT 

UTO 
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VÝSLEDKY VOLIEB 

  

Ako sme volili 
  

  

  

  

TM 

  

  

  

    
  

    
  

  

  

Počet voličov, klárí sa zúčastnil na hlasovaní 

Počet vokčov, ktorí odovzdali obálku... 

Počet plativých hl ich Ústkov 

Počet poslancov, ktorý sa mal zvol .,. účečý 

Počet platných hlasovacích listkov odovzdaných pru voľby starostu obce 

  

    

  

pre voľby do 

  

  

      

[ Kd okresne] volebnej komisie — 7 Kôd obce ] volebnej komisie Kód obce 
[ 509001 AL) 

1l, 
£ Kandidát, klorí boli zvalení za poslancov obecného zastupiteľstva padľa volebných obvodov a v ich rámci v 

Zápisnica poradí podla počiu získaných platných hlasov 
Číslo | prár Politická strana, politické hnutie alabo Počet 

miestnej volebnej komisie o výsledku volieb v obci voleb sto Mena a priezvisko kandidáta koalícia. klorá kandidáta navitila alebo. Kád | platných 

vo voľbách do orgánov samosprávy obci obvodu nezávislý kandidát hlasáv. 
10.11.2018 1 1 Michal Hlaváč, Mgr. | Slovenská národná strana [136 Bd4 

í 1 2 |Katarfna r Ing. Nezávislý kandidát | 747 

[ Obez ] Okresná volebná komisia 1 3 | Radoslav Sslárik, Mgr. Kresťanskodemokratická [1117] 708 
[ Slovenská Ľupča I Banská Bystrica art. hnutle 

1 4 Erika Lamperová ŠANCA 151 583 

1 5 Martin Bobák, Mgr. Nezávislý kandidát 454 
li. 1 6 Daniel Baláž, Mgr. ŠANCA 151 447 

1 7 Ľuboš Bakaljar Slovenská národná strána [136 413 
V abci sa zistili lieta výsledky 1 B Jozef Stanko Sloboda a Solidarita 132 359 | 

Počet volebných obvodov ... ray okna á OBYČAJNÍ ĽUDIA a 125 

Počet volebných okrskov . rsakkooe porad dlane kráti úľa začňa A nezávislé osobnosti 

Počet okrskových voletiných komisii. kloré doručili zápisnicu o prisbehu a výsletku hlasúvaniá va vôlebňáln skriku | | (OĽANO) | | 
EE ——O——G——V—€—€— EB 9 Vladimir Malý, RNOr. | Nezávislý kandidát ] | 382 ] 

  

  

  

    
            
    
  

očel zvolených žien 2 

očel zvolených mužúv 7 
"V prípade, že ide o kandidáta koaličie, uvedú 4 názvy politických strán a poltických hnutí tvariacich koalíčiu v 
samostatných riadkoch 

  

  

  

Kôd okresnej välabnej komásia Kôd sbes 
601 508001 

V. 

ich ráme! v poradí podľa počlu získaných platných hlasov   
Náhradníci - kandidáti, ktorí nebol zvolen! za poslancov obecného zastupiteľstva podľa volebných obvodov a v 

  

Čislo | py OT Eoliiická strana. poklické hnutie alebo 

    
  

  

  

V. 
Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých kandidálov na funkciu starostu obce podľa poradia na 

hlasovacom listku: 
  

  

  

  

  

  

  

    

  

    
  

  

  

  

  

    

  

  

  
  

                        

| 
"V prípade, ža ide u kandidáta koalicia, uvedú sa názvy polilických strán a politických haulí tvoriacich koaliciu v 
samosiatných riadkoch                           

  

                
    

  

Počet Počet Počet [7 É Počet i Ú Číslo kandid Číslo kandid Ň Číslo kandid. : Číslo kandiá. g 
voleb Mena a priezvisko kandidáta koalícia, którá kandidáta navrhla alebo Kôd latných latných atni 
obvodu | 5610 | nezávislý kandidát Phad ne hl. stk o ná hi lístku | Fľasov | eh. lístku rán draci, Kai av. 

1 1 Jana Hiadlóvská, Ing. Krasťanskodemokratické 111 367 1 62 9 z 17 a 25. > 
hnutie 

1 2] Jana Hričovská, 80l. | STRANA MODERNÉHO 144] 365 e há va i 1 Ž at. 
| | SLOVENSKA (SMS) 3 813 11 , 18 : 27 

1 31 Lýdia Baranová, Mgr. SMER - socižálna 139 348 ä 194 12 . 20 . 28. 
demokracia 

1 a Radovan Boňák STRANA MODERNÉHO — |[144[ 344 S 182 13 21 : 19. 
UL 1l SLOVENSKA (SMS) s Ta. za Ž s. 

1 5 Zdenko Babik, Mgr. Nezávislý kandidát 3285 7 15 23 E 31 
1 6 [Matúš Jančura, Mgr. Art. ŠANCA 151 313 8 18. - 24 é 32 : 

1 7 Branislav Čecho, Mgr SMER - sociálna 1398| 311 ú ý Ho KRAT a Súčal platných hlasáv: 1415 
1 8 Juraj Haléci ŠANCA 151 270 

| 1 g Tibor Majsr STRANA MOĎERNÉHO 144] 268 
Al. SLOVENSKÁ (SMS) Za staróstu obce bol zvälaný: 

[1 10 [ 1Tsnka Bzúriková, Ing. Nraztanskodemnkratické T11[ 255 Ná Pollícká straria, poiiické hnúta slabo Počal 

1 11 Mirosláv Zelený Slavenská národná strana [136 238 Má0o Prieniteko na hl aj SB vou V 
1 12 Lonka Tončiková Kresťanskodemokratické [111 237 listicú A £ 

hnutie STRANA MODERNÉHO 
17773 Milan Furman SMER - sociálna 135] 737 nolang Lamper, Mgr. ? SLOVENSKA (SMS) 144] 13] 

demokracia 
1 14 František PIffko, Ing. Sloboda a Solidarita 132 228 

OBYČAJNÍ ĽUDIA s 125 
nezávislé osobnosti 

(OĽANO) | 
1 15 Ľudovíť Haľko, Mgr. Kresťanskodemókratické [111] 227 | 

hnutie 
1 16 Gerard Kubiny SPOLU - občianska 140 147 

demokracia [ 
1 Páävel Malec SMER - sociálna 1 i 

damohračiá 3. starostu obce bol zvo le u z Te a 

STRANA MODERNÉHO SLOVENSKA s počtom hlasov 813 
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